
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-07-2020  (punto N  45 )

Delibera  N 981 del   27-07-2020

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Bernardo MAZZANTI
 Estensore  SIMONETTA RUGGIERO
 Oggetto
Prima applicazione della L.R. n. 45 del 25/06/2020 §Sistema regionale della protezione civile e 
disciplina delle relative attività§ nelle more della adozione delle deliberazioni di cui all§art. 28 
comma 3.

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Allegato 1





LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” e successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista  la  legge  regionale  n.  45  del  25/06/2020  “Sistema  regionale  della  protezione  civile  e 
disciplina  delle  relative  attività,  pubblicata  sul  Burt  n.  58  del  26/06/2020,  entrata  in  vigore 
l’11/07/2020;

Preso atto che con la LR 45 la Regione ha voluto adeguare la propria normativa al nuovo assetto 
organizzativo e di funzioni della protezione civile, garantendo una maggiore efficacia all’azione di 
protezione  civile  correlata  alla  semplificazione  della  sua  azione,  e  rivalutando  il  ruolo  della 
Regione stessa ;

Visto che in base all’articolo 28 LR 45/2020, la Giunta regionale adotta entro sei mesi dall’entrata 
in vigore della legge, le deliberazioni riportate nell’articolo stesso;

Preso atto che le delibere sopra citate attengono ad aspetti soprattutto operativi e di organizzazione 
dell’intervento in emergenza da parte delle strutture regionali  competenti  e più in generale del 
sistema regionale di protezione civile;

Visto che in base all’articolo 30 LR 45/2020 fino all’approvazione dei provvedimenti attuativi 
previsti  dal  citato  articolo  28,  continuano  a  trovare  applicazione  le  disposizioni  previgenti 
approvate in base alla LR 67/2003; 

Tenuto conto che la previgente disciplina non risulta ad oggi del tutto compatibile con la nuova 
normativa nazionale di protezione civile prevista dal Codice e che rispetto agli argomenti oggetto 
delle delibere di cui all’articolo 28 comma 3 l’applicazione delle disposizioni previgenti potrebbe 
creare difficoltà operative in emergenza, oltre che difficoltà interpretative;

Valutato di approvare, nelle more delle delibere previste entro sei mesi dall’articolo 28 comma 3 
LR 45/2020 per la compiuta disciplina attuativa di  quanto indicato dalla  legge medesima, una 
delibera di prima applicazione della LR 45/2020, che, relativamente ad ogni argomento citato dal 
predetto  articolo  28, individui  quelle  parti  della  previgente  disciplina,  compatibili  con  le 
disposizioni previste dal Codice di protezione civile e da quello del Terzo Settore, essenziali al fine 
di assicurare l’operatività del sistema regionale e la sua risposta in emergenza;

Considerato che comunque quanto previsto dalla delibera in oggetto, potrà essere modificato da 
quella prevista dall’articolo 28 comma 3 LR 45/2020, nell’ambito della generale disciplina che la 
Regione vorrà dare ai vari aspetti previsti dal citato articolo;

Ritenuto di dare mandato alla competente struttura regionale di adottare gli atti necessari a dare 
attuazione alla presente delibera;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

Vista la legge regionale del 23 dicembre 2019 n. 81 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;



Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1 del 07/01/2020 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale 
2020-2022; 

A voti unanimi

DELIBERA

1.di approvare,  nelle more  delle delibere previste entro sei  mesi dall’articolo 28 comma 3 LR 
45/2020 per la compiuta disciplina attuativa di quanto indicato dalla legge medesima, una delibera 
di prima applicazione della LR 45/2020 che, relativamente ad ogni argomento citato dal predetto 
articolo  28, individui  quelle  parti  della  previgente  disciplina,  compatibili  con  le  disposizioni 
previste  dal  Codice  di  protezione  civile  e  da  quello  del  Terzo  Settore,  essenziali  al  fine  di 
assicurare l’operatività del sistema regionale e la sua risposta in emergenza, così come riportati 
nell’allegato 1 al presente atto; 
2.di dare atto che, in base a quanto previsto dall’articolo 30 LR 45/2020, dalla data della delibera 
in oggetto non trova più applicazione il decreto del Presidente della Giunta regionale 19 maggio 
2008 n. 24/R in quanto si applicano le nuove disposizioni previste ai punti 3), 4), 5) dell’allegato 
1, mentre continuano ad applicarsi gli altri regolamenti indicati all’articolo 30 lettera a), b) e d); 
3.di  dare  atto  che quanto previsto  dalla  delibera in oggetto,  potrà  essere  modificato da quella 
prevista  dall’articolo  28  comma  3  LR  45/2020,  nell’ambito  della  generale  disciplina  che  la 
Regione vorrà dare ai vari aspetti previsti dal citato articolo;
4.di dare atto che per gli aspetti finanziari, non vengono previste spese ulteriori e diverse rispetto a 
quelle già eventualmente disposte con atti precedenti in merito ai singoli argomenti individuati 
nell’allegato 1;
5.di dare mandato al competente Settore di adottare gli atti necessari a dare attuazione alla presente 
delibera;
6.di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti che fanno parte del sistema regionale 
di protezione civile.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
LR 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

Il Dirigente Responsabile 
Bernardo Mazzanti

Il Direttore 
Giovanni Massini


